[bookmark: _Hlk217670806]ANEXO III – DECLARAÇÃO DE USO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E RESPONSABILIDADE AUTORAL

1 IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA

Título do capítulo: _________________________________________________
Autor(es): _______________________________________________________

2 USO DE FERRAMENTAS

Declaro(amos), para os devidos fins, que:
( ) NÃO UTILIZEI(ZAMOS) ferramentas de inteligência artificial generativa (ChatGPT, Gemini, Claude, Copilot etc.) em nenhuma etapa da elaboração deste trabalho.
(  ) UTILIZEI(ZAMOS) ferramentas de inteligência artificial generativa conforme detalhado abaixo:

Tabela 1 – Indicação das ferramentas utilizadas com suas respectivas finalidades
	Ferramenta
	Versão/Modelo
	Desenvolvedor
	Finalidade

	Exemplo: ChatGPT
	Exemplo: GPT-4
	Exemplo: OpenAI
	( ) Revisão linguística
( ) Tradução
( ) Estruturação/ideação
( ) Geração de resumos
( ) Outros: ____________

	( ) Revisão linguística
( ) Tradução
( ) Estruturação/ideação
( ) Geração de resumos
( ) Outros: _____________

Ao assinar este documento, o(s) autor(es) se responsabiliza(m) integralmente pelo conteúdo gerado ou modificado por inteligência artificial generativa na proposta de capítulo de livro digital, reconhecendo a referida tecnologia como ferramenta de apoio, sem personalidade jurídica ou intelectual para figurar como coautora; garantindo que não foi utilizada para fabricar dados, gerar citações inexistentes ou manipular resultados de pesquisa; e assegurando que seu uso não compromete o ineditismo do capítulo nem infringe direitos autorais de terceiros.

Após o uso da referida ferramenta, o(s) autor(es) revisou(aram) e editou(aram) o conteúdo em conformidade com o método científico e assume(m) total responsabilidade pelo conteúdo da publicação.

Natal – RN, [dia] de [mês] de [ano].

		___________________________________________
Assinatura do(s) autor(es)
Edital nº 36/2025 – Seleção de capítulos dos cursos de especialização do IFRN